Més tard Jaume I concedí à n' *Arnaldo de Solario habitatores in Terracia et vestris in perpetuum statutum Palatii nostri* (3) de Terracia... *salvo et retinendo que semper nos et nostri possimus ibidem hospitari quincunque et quantcuiuscumque in Terracia veniamus*, etc. Sa data: als 4 idus Abril 1272 (4). Aquí l Rey apareix reincorporat del dit castre, per virtut, sens dubte, d' haver mort sa susdita amiga sense successió d' abdós, com realment no n' hagueren. Emprò, poch temps tingué l castell, aytal Solà, puix als 17 de les kalendes de Novembre de 1275, Jaume I en feu donació à altra *dilecta nostri dompne Sibilie de Saga* ab condicions consemblants à les fetes anteriorment à la Cabrera (5).

Emprò, segons un document dels idus de Juliol de 1288 d' Alfonс II, referit en una confirmació de Pere III dels 15 kalendes Juliol de 1336, es diu altra cop, *Castri et villam nostrim de Terracia* (6).

Jaume II, als 6 noches Maig del 1300 prometé que no separaria de llur Corona, l castre y vila de Terrassa (7).

Ademés, consta que l rey Jaume II, ab data dels 2 de les kalendes de Juny de 1313, encomanà *in perpetuum tibi Romeo Cardona habitatori dicti loci de Terratia et tuis, Palatium nostrum Terracie, cum domam nuncupata Cort que est contigua dicto Palatiolo et cum barbacana ipsius... pro sitis perpetuo Caseri nostri...*

(1) Trasllats de Jaume I, t. III, nombre 1304.

(2) Pergami del Arxiu de la Seu de Barcelona.

(3) En altre lloc de dit document l' anomena castre.

(4) Reg. del 1271 al 73, foli 20.

(5) Reg. del 1270 al 76, part 2.<sup>a</sup>, foli 800.

(6) *Grat.* I de Pere III, pars 1.<sup>a</sup>, foli 148.

(7) *Grat.* de 1299-1301, t. 197, foli 122.

*et facere teneamini tu et tui maiorem cohabitationem nostram... et pro nos et nostri successores et filii nostri semper tu ad dictum locum nos vel ipsos contingerit declinere possimque in ipso Palacio atque domo comode hospitari et semper tu et tui cennamini tenere et herere paratos in ipso Palacio nostro sexte lectis cum suis apparatus et parapsides sive scutellis ad servitium nostri etc., tot lo qual en Pere III ho confirmá als 5 Janer de 1337 (1).*

Ab data del 23 Maig 1316, el Rey exigí del vescomte de Cardona que li entregués el castell de Terrassa (2). Més als 5 idus Janer 1337 confirmá á 'n Romeu de Cardona 'l privilegi que Jaume II li havia donat als 2 de les kalendes de Juny de 1313 otorgantli 'l susdit Palau Real junt ab sa Cort y Barbacana. En aquest document es diu ademés que: *Attendentis palacium nostrum de Terracia esse in parte dirucatum et destructum. Ideo volentes reparationi et restauracioni ipsius... commendamus etc... Concedentes tibi quod tu et tui possitis facere et mutare ipsis Palacio domo et Barbacana Portale sive Portalia ad validatem nostram et dicti Palacii et facere alia opera utilia, etc* (3).